Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 5/2025

Indica ao Prefeito Municipal a renovação do Programa

de Microfinanças de Foz do Iguaçu – Foz Juro Zero,

conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a renovação do Programa de Microfinanças de Foz do Iguaçu – Foz Juro Zero (instituído pela

Lei Municipal nº 4.829/2019), regulamentado pelo Decreto nº 28.021, de 6 de abril de 2020,

além de um estudo de viabilidade de flexibilização dos critérios para a concessão de crédito.

J U S T I F I C A T I V A

Este Programa possibilita o acesso ao crédito, incentivando a

geração de emprego e renda, aos microempreendedores individuais, empreendedores de micro

e pequenas empresas, bem como profissionais autônomos e empreendedores populares, que

serão incentivados à manutenção e formalização de seus negócios, promover inclusão e

acesso a serviços financeiros, especialmente à população de baixa renda, atendendo a Lei

Complementar Municipal nº 229/2014, Lei Complementar Estadual nº 163/2013 e Lei

Complementar Federal nº 123/2006, bem como suas atualizações, dentre elas:

 Crédito até 12.000 (Doze mil reais);

 Priorizar os setores da economia mais afetados;

 Prestigiar empreendedores e jovens recém-formados.

Sala das Sessões, 6 de janeiro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
96

1-
4D

C
D

-9
52

9-
B

D
57

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

96
1-

4D
C

D
-9

52
9-

B
D

57

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1961-4DCD-9529-BD57

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 06/01/2025 10:31:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1961-4DCD-9529-BD57

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1961-4DCD-9529-BD57